
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.550  83Sexta-feira, 22 DE SETEMBRO DE 2023

de janeiro de 2023.
Origem: Belém
Destino: Itupiranga e Marabá.
Objetivo: realizar interiorização das ações da DIPRE
Servidores: LUIZ PAULO PEREIRA MONTEIRO / Matrícula: 258 – Valor: R$ 
2.967,25.
JOSUÉ MARTINS DA COSTA / Matrícula:15– Valor: R$ 2.967,25.
Período:18/09 a 30/09/2023 – 12,5 diárias
Ordenador: Daniel Freitas Nascimento

Protocolo: 989160
PORTARIA nº 157/2023, GAB/IMETROPARA/INMETRO, 15 de se-
tembro de 2023.
Fundamento legal: A PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado 
do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de 
acordo com o Decreto governamental publicado no DOE n° 35.270 de 27 
de janeiro de 2023.
Origem: Belém
Destino:  Anapú, Itupiranga, Novo Repartimento e Pacajá..
Objetivo:executar fiscalização / verificação periódica metrológica em ins-
trumentos de pesar e medir.
Servidores: HERLY MOREIRA DA COSTA/ Matrícula: 14 – Valor: R$ 
2.967,25.
DABOBERTO JORGE DA COSTA / Matrícula:09– Valor: R$ 2.967,25.
Período: 18/09 a 30/09/2023– 12,5 diárias
Ordenador: Daniel Freitas Nascimento

Protocolo: 989174
PORTARIA nº 158/2023, GAB/IMETROPARA/INMETRO, 22 de 
agosto de 2023.
Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado 
do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de 
acordo com o Decreto governamental publicado no DOE n° 35.270 de 27 
de janeiro de 2023.
Origem:  Belém
Destino:  Gôiania
Objetivo: para cursos e treinamentos.
Servidores: TAYNARA FARIAS GONÇALVES/ Matrícula: 5969479 – Valor: 
R$ 2.278,91.
Período: 22/08 a 26/08/2023 –4,5 diárias
Ordenador: Daniel Freitas Nascimento

Protocolo: 989178
PORTARIA nº 156/2023, GAB/IMETROPARA/INMETRO, 15 de se-
tembro de 2023.
Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado 
do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de 
acordo com o Decreto governamental publicado no DOE n° 35.270 de 27 
de janeiro de 2023.
Origem: Belém
Destino: Breu Branco e Tucurui.
Objetivo:executar fiscalização / verificação periódica metrológica em ins-
trumentos de pesar e medir.
Servidores: RAIMUNDO BARBOSA ESTEVÃO / Matrícula: 23 – Valor: R$  
2.967,25
CHRISTIAN ROGÉRIO MARQUES TEIXEIRA / Matrícula:428– Valor: R$ 
2.967,25.
Período:18/09 a 30/09/2023– 12,5 diárias
Ordenador: Daniel Freitas Nascimento

Protocolo: 989170
..

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 281/2023
A Presidência da Junta Comercial do Estado do Pará – JUCEPA, no uso da 
faculdade que lhe confere os incisos XVII e XXIII do art. 25, do Decreto 
Federal nº 1.800/1996, Lei Federal nº 8.934/1994, e;
CONSIDERANDO a Lei Estadual n° 5.810/1994; Lei Federal nº 8.666/1993, 
Art. 67; Decreto Estadual nº 870/2013 atualizado pelo Decreto Estadual nº 
2.724/2022; IN nº 05/2017-SEGES/MPDG; IN nº 04/2018-SEAD/PA; IN nº 
02/2019-AGE/PA; PAE nº 2023/1020809;
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR como fiscais de contrato os servidores abaixo:
Nº do Contrato: 25/2023
Empresa: L.F. MAURIS COMÉRCIO – EPP

CNPJ: 28.951.392.0001/93
Objeto do Contrato: Constitui objeto do presente Instrumento Contratual 
a contratação de empresa especializada em prestar serviços de materiais 
gráficos e diversos.
Titular: Marcio da Matta Vicente Matrícula do Titular: 5972108/1
Suplente: João Bosco Mendes Moura Matrícula do Suplente: 5444942/2
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém/PA, 20/09/2023.
CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DA JUCEPA

Protocolo: 989024
PORTARIA Nº 279/2023
A Presidência da Junta Comercial do Estado do Pará – JUCEPA, no uso da 
faculdade que lhe confere os incisos XVII e XXIII do art. 25, do Decreto 
Federal nº 1.800/1996, Lei Federal nº 8.934/1994, e;
CONSIDERANDO a Lei Estadual n° 5.810/1994; Lei Federal nº 8.666/1993, 
Art. 67; Decreto Estadual nº 870/2013 atualizado pelo Decreto Estadual nº 
2.724/2022; IN nº 05/2017- SEGES/MPDG; IN nº 04/2018-SEAD/PA; IN 
nº 02/2019-AGE/PA; PAE nº 2023/1012950;
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR como fiscais de contrato os servidores abaixo:
Nº do Contrato: 04/2019
Empresa: PARAFRIOS REFRIGERAÇÃO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDAEPP
CNPJ: 11.489.784/0001-80
Objeto do Contrato: Contratação de pessoa jurídica especializada na pres-
tação de serviços de manutenção preventiva e corretiva de aparelhos de 
ar-condicionado.
Titular: IGOR LUIZ DE ANDRADE PINTO
Matrícula do Titular: 5903335/4
Suplente: RICARDO ANISIO DE SOUZA LIMA
Matrícula do Suplente: 5931928/2
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém/PA, 20/09/2023
CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DA JUCEPA

Protocolo: 989050
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 
JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ 
A Presidente da Junta Comercial do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o disposto art. 256 do Código de Processo 
Civil, combinado com o art. 115, §1º Instrução Normativa DREI Nº 81, de 
10 de junho de 2020. Faz saber a todos os interessados que fora instaurado 
Processo administrativo eletrônico nº 2022/1441316, na Junta Comercial 
do Estado -JUCEPA, referente: Desarquivamento de ato, arquivado sob 
nº 20000150520 e 20000136038, no cadastro da empresa INDUSTRIA E 
COMÉRCIO DE MADEIRAS BEIJA FLOR LTDA, CNPJ: 03.392.039/0001-90, 
por motivo de fraude. Requerente: LAUDELINA SOUZA RODRIGUES. CITA, 
pelo presente edital, por se encontrar em local incerto e não sabido, o sócio 
J O S E D E I V I S O N D A S V I R G E N S , CPF: 027.760.365-07, que 
de acordo com parecer nº 264/2023-PRO/JUCEPA e mediante exercício do 
poder de autotutela, os atos mencionados acima foram CANCELADOS EM 
DECORRÊNCIA DA VERIFICAÇÃO DA FALSIFICAÇÃO DE ASSINATURA EM 
ALTERAÇÃO CONTRATUAL da empresa. 
Belém, 20 de setembro de 2023. 
CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA
Presidente
 

Protocolo: 989016
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 
JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ 
A Presidente da Junta Comercial do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o disposto art. 256 do Código de Processo 
Civil, combinado com o art. 115, §1º Instrução Normativa DREI Nº 81, de 
10 de junho de 2020. Faz saber a todos os interessados que fora instaurado 
Processo administrativo eletrônico nº 2022/555697, na Junta Comercial 
do Estado -JUCEPA, referente: questionamento técnico sob o protocolo nº 
224922319, ao enquadramento da empresa ATACADAO EUROSONO LTDA, 
CNPJ nº 41.313.946/0001-95, como empresa de pequeno porte, no qual 
possui como sócio a sociedade empresarial PONTE PARTICIPACÕES S/A, 
CNPJ 11.806.485/0001-21. CITA a empresa PONTE PARTICIPACÕES S/A, 
pelo presente edital, por se encontrar em local incerto e não sabido, que 
de acordo com parecer nº 178/2023-PRO/JUCEPA e mediante exercício 
do poder de autotutela, realizamos o DESENQUADRAMENTO da empresa 
como empresa de pequeno porte-EPP. 
Belém, 20 de setembro de 2023. 
CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA 
Presidente

Protocolo: 989012


